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ABSTRAKT

Tak, jak se hlavní město Praha postupně rozrůstalo, jak do počtu obyvatel, tak do

rozlohy, musela se stejně tak rozšiřovat i Zdravotnická záchranná služba hlavního města

Prahy (ZZS HMP). V současné době jsou výjezdové skupiny ZZS HMP rozmístěny na 18

výjezdových stanovištích po celém území Prahy.

Vysoký počet výjezdových skupin klade velké nároky na technicko – materiální

zabezpečení provozu. Jedna z oblastí, kde byla zjištěna potřeba změny, je evidence

majetku. Stávající systém je nedostačující a není schopen pružně reagovat na časté změny

v evidenci majetku. Velký počet výjezdových stanovišť, které jsou rozmístěny na velkém

území, na kterých jsou jednotlivé sanitní vozy, vyvolal potřebu rychlého vyhledávání a

zaevidování hmotného majetku tak, aby celý proces byl co nejefektivnější a nebyl

překážkou v provozu výjezdových skupin. Proto se přistoupilo na evidenci majetku pomocí

čárových kódů. Při kontrolách, změnách v evidenci nebo zaevidování nového majetku se

pomocí mobilních terminálů se čtečkou čárového kódu, který je vlastně malým počítačem,

provede operace v evidenci rychle a efektivně.

Cílem této práce je popsat řízení změny evidence majetku pomocí čárových kódů u

Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy. Díky této změně v procesu evidence majetku

se zkrátí čas, kdy byly posádky při jakékoli operaci s hmotným majetkem na sanitních

vozech mimo provoz a tím se zkvalitní poskytování přednemocniční neodkladné péče. Pro

získání potřebných údajů, k dosažení vytyčeného cíle, jsou použity metody a pracovní

postupy – analýzy dokumentů souvisejících s tématem; práce s odbornou literaturou a její

studium; práce s internetovými zdroji; neformální rozhovory, schůzky; osobní zkušenost;

analýza rizik a zainteresovaných osob; silové pole změny; získání podpory managementu a

pracovníků organizace; plánování změny; realizace změny, vzdělávání a podpora

pracovníků při facilitovaných setkáních, prezentace; zhodnocení procesu změny –

inventurou majetku ve výjezdových skupinách ZZS HMP pomocí čárových kódů.

Klí čová slova

Řízení změny; evidence majetku, čárový kód, Zdravotnická záchranná služba,

přednemocniční neodkladná péče, komunikace, týmová práce, inventarizace majetku,

inventura majetku.
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ABSTRACT

As the capital of Prague gradually expanded, both in population and area,

Emergency Medical Service of Prague (EMSP) had to grow accordingly. Rescue Teams of

EMSP are currently located in 18 stations throughout the territory of Prague.

The high number of Rescue Teams groups poses a major challenge to technical -

physical operation. One of the areas where the need for changes has been identified, is the

asset management. The current system is inadequate and unable to respond flexibly to

frequent changes in the asset register. Large number of emergency stations, which are

located over a large area and include ambulance cars, triggered the need for rapid search

and registration of fixed assets, so the whole process would be as efficient as possible and

would not hinder the operation of Rescue Teams. Therefore the registration of property by

means of barcodes was launched. During inspections and changes in records or registration

of new assets, the operation in records is carried out quickly and efficiently using mobile

terminals with a bar code reader, which is actually a small computer.

The aim of this paper is to describe management of changes in property records

using bar codes at the Medical Emergency Service of Prague. This change in the process of

property registration will reduce the time, when the crews were out of service during

operations with tangible property within the ambulance cars and thereby improve the

provision of prehospital emergency care. In order to obtain the necessary information and

achieve the set objective, certain methods and techniques have been employed - analysis of

documents related to the topic, work with relevant literature and its studies, work with

online resources, informal interviews, meetings, personal experience, risk analysis and

involved persons; force field changes, obtaining support from the management and

employees of the organization, planning for change, change implementation, training and

support of staff at facilitated meetings, presentations, evaluation of the change process –

through an inventory check of assets of Rescue Teams of EMSP using bar codes.

Keywords

Change management, property records, bar code, Medical Emergency Service,

prehospital emergency care, communication, teamwork, inventory of assets, inventory

check of assets.
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1. ÚVOD

Změnu můžeme pozorovat všude kolem nás, vždy tu byla a také tu vždy bude.

Změnu můžeme ignorovat, a budeme doufat, že se nás nijak nedotkne a vše přečkáme bez

úhony, maximálně zareagujeme, až když už nějaká změna nastala a to je většinou již příliš

pozdě. Nebo změnu naplánujeme a pokusíme se být o krok napřed, snažíme se abychom

nebyli zaskočeni událostmi, které změna přináší.

Každou změnu je potřeba dobře připravit a také řídit. Často samotné pochopení

změny a poznání toho, jak úspěšně změnu řídit, je ten nejtěžší úkol.

Diplomovou práci a samotný proces řízení změny, jsem realizoval ve své organizaci,

Zdravotnické záchranné službě hlavního města Prahy – Územní středisko záchranné služby

(dále jen ZZS HMP), kde jsem zaměstnán třináct let, nyní ve funkci vedoucího

zdravotnického záchranáře oblasti přednemocniční neodkladné péče. Náplní mojí práce

vedoucího záchranáře oblasti je řídit svěřenou oblast přednemocniční neodkladné péče.

Každý všední den pracuji se spolupracovníky na jednotlivých výjezdových stanovištích

oblasti a řeším provozní problémy, provádím kontrolu poskytování ošetřovatelské péče jak

na výjezdech posádek, tak i při předávání pacienta ve zdravotnickém zařízení, provádím

kontrolu reakčních a dojezdových časů výjezdových skupin, dále komunikuji a

spolupracuji s ostatními sekcemi organizace, k zajištění bezproblémového chodu oblasti,

například po technické stránce sanitních vozidel, přístrojů a materiálu, personálního

zajištění provozu apod.. Zároveň musím v rámci oblasti provádět krátkodobé plánování a

s tím spojené řešení provozu s nadřízeným managementem organizace. Zkušenost

s řízením procesu změny a vypracování diplomové práce mi pomohou lépe řídit provoz

výjezdových skupin na oblasti a být lépe připraven na procesy změn v naší organizaci.

Evidence majetku na ZZS HMP, zvláště ve výjezdových složkách byla v naší

organizaci opomíjena. Jednotlivý majetek se mezi sanitními vozy z různých důvodů

zaměnil a bylo složité zpětně dohledávat kam patří. Až teprve když začala organizace

v první polovině tohoto desetiletí usilovat o certifikát kvality ISO, začal se management

organizace touto oblastí zabývat a přistoupil k evidenci majetku pomocí čárových kódů.

Nejprve se jednalo o kanceláře a jejich vybavení, výpočetní techniku apod., pak o dílny a

sklady náhradních dílů a dalšího technického vybavení spojeného s provozem na ZZS

HMP atd.. Jako poslední se přistoupilo ke změně evidence majetku u výjezdových složek.

Je to dáno tím, že sanitní vozy jsou neustále v pohybu a není lehké v krátkém období tento

10

proces změny provést. Zároveň nebyl nikdo ze zaměstnanců, kteří se v problematice

sanitních vozů a jejich vybavení vyznají, kdo by tento úkol splnil. Při reorganizaci

organizace v roce 2008 a vzniku tří oblastí ZZS HMP, které nově řídí vedoucí záchranáři

oblastí vznikl z jejich strany zájem tento proces změny realizovat a dokončit tak celou

agendu evidence majetku pomocí čárových kódů, jak je již obvyklé v jiných sekcích

organizace.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, kde se zabývám řízením změny,

přípravou na ní, překážkami před realizováním změny, realizací změny a jejím přijetím a

ukotvením v organizaci, rolí a funkcí manažera ve zdravotnictví, dále pak vedením

evidence majetku a inventarizace majetku v organizaci, klasifikací majetku a technologií

čárového kódu. Praktická část pak popisuje proces řízení změny evidence majetku pomocí

čárového kódu na Zdravotnické záchranné službě hlavního města Prahy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Řízení změny

Řízení změny můžeme chápat jako proces, kterým se ze současného stavu

posouváme díky naší vizi do stavu budoucího a při tom dojde k nějaké formě přeměny,

která je pro nás a nebo více méně pro všechny, kterých se změna týká, bolestivá. Takto

Russel-Jones popisuje řízení změny. (Russel – Jones, 2006)

Armstrong uvádí, že „k zvládnutí změny je nutné nejdříve porozumět danému typu

změny a tomu, proč se lidé změně brání. Je nezbytně nutné se rozhodnout jakou cestou se

dáme, abychom se dostali „ze současné situace do situace žádoucí.“ (Armstrong, 2007:


[…]


inventury hmotného majetku pomocí čárových kódů na sanitních vozech ZZS HMP

o několik dnů a hrozilo riziko, že inventura nebude dokončena do konce měsíce

srpna jak byla plánována. Ale díky nové technologii se čas na inventuru dokonce

zkrátil.

Z grafického znázornění harmonogramu realizace změny (viz tabulka č. 12) je

zřejmé, že kontroly majetku po jednotlivých oblastech na sanitních vozech, které se
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fakticky rovnaly inventuře hmotného majetku na sanitních vozech podle starého způsobu,

jsou podstatně pomalejší, než inventura hmotného majetku pomocí čárových kódů, která se

dokonce oproti časovému harmonogramu asi o jeden týden zkrátila. Takto byl splněn cíl,

co nejméně omezit provoz výjezdových skupin a co nejméně narušit poskytování PNP.

Nebyla zaznamenána žádná mimořádná situace, která by narušila poskytování PNP

výjezdovou skupinou. Zároveň se zjednodušila a zkrátila doba potřebná na inventuru pro

zaměstnance, kteří jsou inventurou pověřeni. Data získaná z inventury se již nemusí

zpracovávat dalším přepisováním, ale jsou hned k dispozici stažením dat z mobilního

terminálu do počítače.

Co se týče spolupráce uvnitř týmu, který realizoval proces změny, lze konstatovat, že

nedošlo k žádným rozporům nebo komplikacím, členové týmu si vycházeli vstříc,

předávali si dostatečně informace aby mohli plnit úkoly, které bylo nutné v rámci procesu

změny splnit.

Změna evidence hmotného majetku pomocí čárových kódů byla přijata pracovníky

dobře, oceňují hlavně dobrou evidenci jednotlivých pomůcek a přístrojů a tím snížení

rizika záměny nebo ztráty. Staniční sestry oblastí, které měly ze začátku největší odpor ke

změně nakonec svůj postoj změnily, i s ohledem na další možné rozšíření tohoto procesu

na evidenci skladových zásob. Po rozhovorech a vyjasňování přijaly tuto změnu jako

přípravu na další rozšiřování této technologie na ZZS HMP a možné zjednodušení jejich

práce v budoucnosti.

I když vše nebylo provedeno nejlépe a došlo v některých případech k odchylkám

v časovém harmonogramu, který jsme si naplánovali, myslím, že samotný proces změny,

který jsme realizovali v naší organizaci dopadl úspěšně. Nadřízení pracovníci ohodnotili

členy týmu vyššími mimořádnými odměnami, které byly v organizaci uděleny. Hlavní

výhodu spatřují vedoucí pracovníci ve sjednocení inventarizace pomocí čárových kódů

v celé organizaci a možnost v příštím roce naplánovat inventury na jednotlivé sekce a

úseky v organizaci efektivně podle časového harmonogramu, který umožní inventuru

provádět s menším množstvím pracovníků.
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4. ZÁVĚR

Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy je organizace, která má

dlouholetou tradici a byla vždy průkopníkem v přednemocniční neodkladné péči. Jsem rád,

že mohu být její součástí a velmi mě potěšilo, když mi management organizace umožnil

v rámci praxe řízení realizovat řízení změny, kterou jsem v této diplomové práci popsal.

Musím konstatovat, že jsem si myslel, že celý proces řízení změny bude jednodušší.

Nešlo tak o čas strávený touto prací, ale o to získat lidi na svou stranu a jinak řečeno

k něčemu je rozhýbat, aby proces změny šel kupředu a nestagnoval. Zde jsem zjistil, že

komunikace je opravdu velmi důležitá a zásadní k tomu, abych dosáhl výsledků, které jsem

si v plánu realizace změny určil a dospěli jsme k cíly. Samotný cíl, který byl zavést novou

evidenci hmotného majetku pomocí čárových kódů na sanitních vozech ZZS HMP a pokud

možno neomezit poskytování PNP výjezdovými skupinami byl splněn, i když byl z větší

části realizován v letních měsících v období dovolených a někdy byl časový harmonogram,

jak se říká, trochu napjatý. Zároveň se prokázalo, že inventura prováděná pomocí čárových

kódů je rychlejší, než inventura provedená starým způsobem podle sestav hmotného

majetku.

Celý tento projekt, i když byl z pohledu organizace menšího rozsahu, pro mě

znamenal hlavně vyzkoušení si v praxi to, co jsem se naučil při studiu na UK FHS.

V budoucnu mi pak tato zkušenost rozhodně pomůže v zaměstnání a ve výkonu funkce

vedoucího záchranáře oblasti PNP a v řízení provozu oblasti PNP na ZZS HMP.

Samotnou evidenci hmotného majetku pomocí čárových kódů v provozu

výjezdových skupin na sanitních vozech samozřejmě prověří až další užívání

zdravotnických přístrojů a pomůcek a opakované inventury a jiné operace v evidenci

majetku po dobu několika měsíců a let. Další rozvoj v této oblasti je ale velmi

pravděpodobný. Uvažuje se v horizontu nejbližších let, že se technologie čárového kódu

zavede k evidenci skladových zásob léků a spotřebního zdravotnického materiálu (SZM).

Staniční sestry oblastí budou pomocí PC tabletu a čtečky čárových kódů provádět

objednávky, uskladnění a distribuci léků a SZM na jednotlivá stanoviště, systém jim bude

automaticky oznamovat chybějící materiál jeho dobu použitelnosti apod.. Další využití

technologie čárového kódu v kombinaci s magnetickou kartou lze pak třeba využít

v docházkovém systému a identifikaci zaměstnanců organizace, jejich manipulace s léky a

SZM mezi skladem a sanitním vozidlem apod.. To už je ale opravdu vzdálená budoucnost,
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která by si vyžádala vysoké finanční náklady a byla by to zároveň velká změna, která by

zasáhla celou strukturu organizace.
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