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Cílem diplomové práce je popsat proces řízení změny v oblasti evidence majetku.
Popisovaná změna měla vést ke zkrácení času, kdy byly posádky při jakékoli operaci
s hmotným majetkem na sanitních vozech mimo provoz. Zkrácení času potřebného pro
operaci s hmotným majetkem by mělo přispět ke zkvalitnění poskytování
přednemocniční neodkladné péče. Vymezení cíle je smysluplné, logické. Při výběru
tématu a vyjednání realizace diplomové práce na pracovišti autor zohlednil základní
předpoklady pro zavádění změny v organizaci.

Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou. Část teoretická sloužila autorovi
patrně k vytvoření rámce, pochopení souvislostí, organizačního kontextu a zároveň
k ujasnění postupu – jednotlivých fází, kterými bude muset při zavádění změny
v organizaci projít. Vzhledem k tomu, že některé poznatky z teoretické části se
opakují v části praktické (tvorba týmu, rozdělení týmových rolí) a některé poznatky z
části teoretické naopak nejsou při samotném popisování procesu využity nebo
provázanost mezi části teoretickou a praktickou není zjevná (např. popisované modely
změny, přístup trvalého zlepšování), zdálo by se mi vhodnější, kdyby se autor přidržel
svého původního záměru a uceleně (bez dělení na část teoretickou a praktickou)
popisoval prováděnou změnu s odkazováním na teoretickou přípravu, kterou pro
úspěšnou realizaci změny nutně musel provést. Z textu by tak bylo zjevné o jaké
modely a přístupy se opírá a proč.

Praktická část diplomové práce svědčí o tom, že autor umí v praxi využít poznatky a
dovednosti z oblasti řízení, které si osvojil během studia. Poměrně hodně úsilí věnoval
analýze a přípravě změny – zohlednil kulturu organizace, podporu managementu,
účast pracovníků i technické podmínky nutné k realizaci. Domnívám se, že analýzy
prováděné ve fázi plánování by bylo vhodnější zařadit do fáze analytické a přípravné.
Analýza silového pole působí ve vztahu k analýze rizik a zainteresovaných osob
nadbytečně. Jelikož analýza silového pole, jak sám autor říká, slouží k zmapování sil,
které změnu podporují, a které jí brání, mohla by buď obě výše zmiňované analýzy
nahradit, nebo (v autorově pojetí, kdy se zaměřuje pouze na vztah lidí ke změně)
mohla být nahrazena analýzou zainteresovaných osob. Výsledky procesu změny,
který autor řídil, nasvědčuje tomu, že ve fázi realizace zohlednil výsledky analýzy a
dokázal udržovat zájem a podporu vedení, členů týmu i dalších zainteresovaných
pracovníků.

K popisu změny použil autor základní rámec podle Russel – Jones. Změnu popisuje
v několika fázích – analýza, příprava, plánování, realizace, hodnocení. Fázi hodnocení
základní rámec (str. 36-37) přímo nezahrnuje. Autor fázi hodnocení do vlastního
popisu změny doplnil. O tom, že hodnocení změny považuje za důležité, svědčí také
zařazení kapitoly o stabilizaci změny a přístupu trvalého zlepšovaní do části
teoretické. V kapitole věnované hodnocení autor dokládá dosažení stanoveného cíle a
zdůvodňuje odchylky v časovém harmonogramu. Hodnotí také spolupráci v týmu.
Zpětná vazba od členů týmu např. na vzájemnou spolupráci nebo způsob řízení celého

procesu byla provedena na závěrečné poradě, v práci není formálně doložena.
Výsledek práce týmu byl ze strany vedení oceněn mimořádnými odměnami. Zpětná
vazba na řízení celého procesu od zadavatele/sponzora – dle slov autora aktivitu
svého druhu ojedinělou – není v textu zmíněna.

Rozšíření základního rámce (Russel – Jones, 2006) o hodnocení není v práci nijak
zdůvodněno a také přesah na úroveň přístupu trvalého zlepšování není v popisu nijak
využit. Jen v samotném závěru práce autor naznačuje, že příležitostí pro změnu a
trvalé zlepšování je organizaci ještě mnoho. Odsouvá je však do daleké budoucnosti.

Otázky:

1. Proč je podle Vás důležité hodnotit procesy změny, které v organizaci
probíhají? Je podle Vás důležité, aby se do konečného hodnocení zavádění
změny (včetně hodnocení výkonu vedoucího týmu) zapojil také nejvyšší
management/zadavatel a sponzor? Proč?

2. Hodí se pro vaši organizaci přístup trvalého zlepšování? Jak by se podle Vás
dal zavést?

Doporučení: Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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